
道 中 体 連 第 1 7 号  

令和７年（2025年）４月  

北海道中学校体育大会 関係の皆様 

 

                  北海道中学校体育連盟会長 櫻 井 知克士 

 

円滑な大会運営に向けたお願いについて 

 

関係の皆様におかれましては、益々御清祥のこととお喜び申し上げます。また、日頃よ

り本連盟の事業に御理解と御協力を賜り、厚くお礼を申し上げます。 

さて、道内の運動・スポーツに取り組んでいる中学生が目標にしている北海道中学校体

育大会が例年、７月下旬から８月上旬にかけて開催されております。しかし、ここ数年、

以下の事例のような保護者等のモラルに関わる課題が報告されており、大会の運営に支障

をきたしております。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

北海道中学校体育大会は、学校教育活動の一環として中学生に広くスポ－ツ実践の機会

を与え、心豊かな、心身共に健康な中学生の育成をはかることなどを目的としております。 

本連盟としては、円滑な大会運営を目指し、関係の皆様にも大会時の留意事項やマナー

等をできる限り分かりやすく説明できるよう、今後も努力してまいります。 

しかしながら、開催地の状況等により、十分な環境を整えられない場合があることから、

その点につきましては、御理解・御容赦いただくとともに、大会に関わった皆様が最後ま

で気持ちよく大会に参加できるよう、御協力をよろしくお願いいたします。 

【各大会開催地実行委員会において、対応に苦慮した事例】 

・駐車禁止場所への駐車（違法駐車を含む）や近隣商業施設への駐車 

・会場の敷地内での喫煙や吸い殻の放置 

・会場内のゴミの放置、会場内への土足 

・一部競技での撮影禁止場所での撮影、選手の盗撮 

・選手の写真や動画を使用した性的目的のＳＮＳ等への掲載 

・試合等を撮影した動画の投稿サイトやＳＮＳ等への無断掲載 

・競技役員、審判に対する暴言                    など 


